
ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

1/6

VISTO

La L. n. 150 del 07.06.2000 che disciplina le attività di informazione e di

comunicazione delle pubbliche amministrazioni e, in particolare l’art. 2 che al co. 2,

prevede che “le attività di informazione e di comunicazione siano attuate con ogni

mezzo di trasmissione idoneo ad assicurare la necessaria diffusione di messaggi”;

VISTA

La L. n. 241 del 7.08.1990, e ss.mm.ii., concernente “Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e, in

particolare, gli artt. 5, co. 1 e 6, nonché la L.R. n 24 del 20.10.2016 (Norme sulla

qualità della regolazione e di semplificazione dei procedimenti amministrativi);

VISTA

La L.R. n. 11 del 02.08.2006 e ss.mm.ii., concernente “Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna";

VISTA

La L.R. n. 31 del 13.11.1998 e ss.mm.ii., concernente “Disciplina del Personale

Regionale e dell’organizzazione degli Uffici della Regione";

VISTA

La L.R. n. 1 del 07.01.1977 e ss.mm.ii., recante “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati Regionali”;

VISTA

Lo Statuto Regionale L. Cost. n.3 del 26.02.1948;VISTO

IL DIRETTORE

Legge Regionale n. 16 del 28.07.2017, art. 21.3, introdotto dall'articolo 4, comma

1della L.R. n. 7 del 11.04.2022 – Avviso Pubblico concernente: “Concessione di

contributi per le aree comunali attrezzate di sosta temporanea a fini turistici”.

Deliberazione della Giunta regionale n. 32/54 del 25.10.2022" approvato con

Determinazione n. 1091/20644 del 10.11.2022 - Annualità 2022 - Differimento

generalizzato dei termini di scadenza per la realizzazione delle opere di dodici mesi

Oggetto:

07-01-00 - Direzione Generale del Turismo
07-01-03 - Servizio Programmazione e Finanziamenti alle Imprese



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

2/6

Il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche e con

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati

personali;

VISTO

il Decreto n. 5898/74 del 27.12.2023 dell'Assessore del Personale e Riforma della

Regione, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Valentina Tagliagambe l'incarico

di Direttrice del Servizio Programmazione e Finanziamenti alle Imprese (PFI) della

Direzione generale del Turismo, Artigianato e Commercio;

VISTO

Il Decreto dell’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio prot. n. 1280/2 del

15.05.2020, che approva il nuovo assetto organizzativo, modifica le denominazioni e

ridistribuisce le competenze dei Servizi della Direzione generale dell’Assessorato del

Turismo, Artigianato e Commercio in seguito all'intesa con l'Assessore degli Affari

Generali, personale e Riforma della Regione di cui all'art. 17 della L.R. n. 31 del

13.11.1998;

VISTO

La D.G.R. n. 25/13 del 14.05.2020 con la quale è stata approvata la riorganizzazione

della Direzione Generale dell'Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio;

VISTA

La D.G.R. n. 5/30 del 16/02/2022 che ha aggiornato la disciplina in materia di diritto di

accesso prevista dalla Delibera G.R. n. 55/1 del 13/12/2017 (direttiva in materia di

diritto di accesso ai documenti amministrativi del Sistema Regione);

VISTA

Il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche

amministrazioni;

VISTO

L'art. 378 del D.P.R. n. 495 del 16.12.1992, (Regolamento di esecuzione e di

codice della strada);attuazione del nuovo 

VISTO

L'art. 185 del D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992, (Nuovo codice della strada);VISTO

Il D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005, “Codice dell’amministrazione digitale” e ss.mm.ii.;VISTO

la L.R. n. 8 del 13.03.2018 "Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori,

servizi e forniture", e, segnatamente, il suo art. 8;

VISTA

Il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, concernente “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42 del 05.05.2009”;



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

3/6

CONSIDERATO

la Determinazione n. 1350/23705 del 15.12.2022 ad oggetto: "Legge Regionale n. 16

del 28.07.2017, art. 21.3, introdotto dall'articolo 4, comma 1 della L.R. n. 7 del

11.04.2022 – Avviso Pubblico concernente: “Concessione di contributi per le aree

comunali attrezzate di sosta temporanea a fini turistici”. Deliberazione della Giunta

regionale n. 32/54 del 25.10.2022, approvato con Determinazione n. 1091/20644 del

10.11.2022 - Approvazione degli elenchi delle domande ammesse al finanziamento e

 delle successive convenzioni di finanziamento sottoscrittedelle domande escluse" e

ai sensi dell'art. 18 del Bando con ciascun Comune o associazioni di Comuni

ammessi al contributo in oggetto;

VISTE

l'avviso pubblico "Legge Regionale n. 16 del 28.07.2017, art. 21.3, introdotto

dall'articolo 4, comma 1della L.R. n. 7 del 11.04.2022 – Approvazione Avviso

Pubblico concernente: “Concessione di contributi per le aree comunali attrezzate di

sosta temporanea a fini turistici”. Deliberazione della Giunta regionale n. 32/54 del

25.10.2022.a D.G.R. n. 32/54 del 25.10.2022 con la quale sono state approvate le

modalità di concessione di contributi per le aree comunali attrezzate di sosta

relativo all'annualità 2022, approvato con Determinazionetemporanea a fini turistici",  

n. 1091/20644 del 10.11.2022; 

VISTO

la D.G.R. n. 32/54 del 25.10.2022 con la quale sono state approvate le modalità di

concessione di contributi per le aree comunali attrezzate di sosta temporanea a fini

turistici;

VISTA

la Legge 29 dicembre 2023, n. 19 - "Bilancio di previsione 2024-2026";VISTA

la Legge 29 dicembre 2023, n. 18 "Legge di stabilità 2024";VISTA

in particolare, l’art. 21.3, riguardante la “Concessione di contributi per le aree

comunali attrezzate di sosta temporanea a fini turistici” a favore dei Comuni presenti

nel territorio regionale interessati alla realizzazione, alla ristrutturazione e/o alla

riqualificazione di aree comunali attrezzate di sosta temporanea a fini turistici,

riservate esclusivamente alla sosta occasionale di autocaravan e di caravan;

VISTO

La L.R. n. 7 del 11.04.2022 che ha modificato la L.R. n 16 del 28.07.2017, novellando

l’originario art. 21 e introducendo i nuovi artt. 21.1, 21.2 e 21.3;

VISTA



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

4/6

che -parimenti- l'allegato 1 alla DGR n. 32/54 del 25.10.2022, che si allega alla

presente, contenente le linee guida da seguire per l'erogazione del contributo in

argomento, al suo punto E1 prevede "che i lavori delle opere ammesse a contributo

debbano essere terminati entro dieci mesi dalla data di stipula della convenzione,

salvo eventuali proroghe concesse per giustificati motivi, da richiedere prima della

" e che perciò le stesse linee guida non escludono la possibilitàscadenza dei termini

di concedere proroghe anche aggiuntive a quelle contenute nel Bando di

finanziamento e che il successivo punto F1 "da espresso mandato alla Direzione

generale del Turismo, Artigianato e Commercio affinché dia attuazione alle presenti

Linee guida, attribuendo alla stessa Direzione generale la potestà di adottare la

CONSIDERATO

che le risorse finanziarie destinate ai Comuni anche in forma associata per l’

intervento di cui all’oggetto, sono state stanziate nel capitolo SC08.9582 – missione

18 – programma 01 – titolo II – costituito esclusivamente da fondi regionali per cui

non sussistono impedimenti di natura contabile ad un differimento del termine finale;

CONSIDERATO

che diciannove Comuni hanno inviato una loro risposta e la maggioranza (9 su 19)

hanno suggerito di concedere una dilazione dei termini generalizzata della durata di

dodici mesi dalla scadenza naturale del termine, contenuto nell'art. 19.4 dell'Avviso e

nell'art. 3 delle rispettive convenzioni;

ACCERTATO

che per questa ragione, veniva inviato con PEC prot. n. 1588 del 18 gennaio 2024 a

tutti i beneficiari un questionario sullo stato dell'arte dei lavori, chiedendo di esprimersi

sulla convenienza di fruire di una proroga del termine ultimo per l'esecuzione dei

lavori;

ATTESO

che -nonostante alcuni Comuni abbiano richiesto la suddetta proroga di due mesi- era

emerso che la maggior parte di essi fosse in netto ritardo nella conclusione dei lavori;

CONSIDERATO

che l'art. 19.4 del Bando, ripreso in ciascuna convenzione, prevede che "I lavori

devono essere iniziati entro 2 (due) mesi e terminati entro 10 (dieci) mesi dalla data di

stipula della convenzione di cui al precedente art. 18, salvo eventuali proroghe, sia

per l'inizio, sia per l'ultimazione, per giustificati motivi e per un massimo di due (due)

disposizione poi trasfusa nell'art. 3mesi, da richiedere via PEC al “Servizio istruttore”, 

di ciascuna convenzione; 



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

5/6

di pubblicare la versione integrale della presente Determinazione sul sito istituzionale

della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it, nella sezione

bandi e gare dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio nonchè di darne

comunicazione individuale via PEC a ciascun beneficiario;

ART.4

per quanto non disciplinato dalla presente Determinazione, resta immutato quanto

previsto in ciascuna convenzione di finanziamento e nel  Bando approvato con

Determinazione n. 1091/20644 del 10.11.2022;

ART.3

detto differimento decorrerà dalla naturale scadenza del termine previsto nelle

rispettive convenzioni di finanziamento, considerando anche la eventuale proroga di

due mesi già autorizzata e prevista dall'art. 19.4 del Bando dall'art. 3 delle

convenzioni;

ART.2

Per le motivazioni indicate in premessa, viene concesso il differimento adi dodici mesi 

l termine ultimo per la realizzazione degli interventi in argomento a ciascun Comune o

Associazione di Comune beneficiario del contributo per l'annualità 2022;

ART.1

DETERMINA

di dover procedere di conseguenza e quindi concedere a tutti  i Comuni ammessi a

finanziamento un differimento di i sui rispettivi termini finali di esecuzionedodici mes

dell'intervento, anche comprensivi di eventuali proroghe di due mesi concessi ex art.

19.4 del Bando e art. 3 delle rispettive convenzioni di finanziamento;

RITENUTO

che sussiste un interesse pubblico alla conclusione dei lavori in questione, sia per

l'effetto incrementale che tali opere possono avere sul tessuto economico dei territori

in cui verranno realizzati e sia per evitare che la mancata ultimazione delle opere in

argomento comporti un inutile spreco delle risorse già spese, atteso che, per quanto

appena visto, non vi sono ragioni che depongano in senso opposto alla concessione

del differimento del termine ultimo;

CONSIDERATO

necessaria disciplina integrativa di dettaglio, nel rispetto dei principi contenuti nelle

presenti Linee guida e della normativa vigente";



ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMERTZIU

ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO

6/6

La presente Determinazione, ai sensi dell'art. 21 della L.R. n. 31 del 13.11.1998,

viene trasmessa all'Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio.

La Direttrice del Servizio

Valentina Tagliagambe

 

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire: Ricorso gerarchico al

Direttore Generale entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sul sito internet della

Regione Autonoma della Sardegna, www.regione.sardegna.itsezione “Bandi e gare”

del menù “Servizi” dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio o

comunque dalla conoscenza del suo contenuto;

ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), ai sensi degli articoli 40 e ss.del

D.Lgs. n.104 del 02.07.2010 ss.mm.ii., entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul

sito internet della Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it

sezione “Bandi e gare” del menù “Servizi” dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e

Commercio o comunque dalla conoscenza del suo contenuto. Il ricorso al TAR deve

essere notificato all’autorità che ha emanato l’atto e ad almeno uno dei

controinteressati risultanti dal provvedimento impugnato entro sessanta giorni.

 

Siglato da :

SERGIO ISOLA


		2024-02-21T17:18:15+0100
	valentina tagliagambe
	Firmato digitalmente da


		2024-02-21T17:19:25+0100
	Regione Autonoma della Sardegna




